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UHIYCTPUAJILHBIM LIEHTP KY3BACCA

roJi OCHOBaHUS AR
1 618 rog — KysHelkruil BOEHHbIA OCTPOT

YU CJIEHHOCTb IIOCTOSIHHOT'O HaceJIeHUs
(Ha 1 auBapsa 2024 ropa) S
531 186 yenoBek

IJIOIA/Ib ropoja
42 427 ra

y/1aJIeHHOCTb OT KPYIHbIX TOPO/JOB
MockBa — 3 182 kM

HoBocubupck — 307 km

KemepoBo — 221 km

HoBoky3Henk
neHTp 0xkHO0-Ky36acckoi amiomepanumn



MAKPOIKOHOMHWKA

HOBOKY3HEILIK B IIOKA3ATEJIAX
COLHUAJIbBHO-9KOHOMUMNYECKOI'O L
PABBUTHUA KY3BACCA*

Q o 4% moUAT
2%: 25\ 25\ 7

IOCTOSSHHO OFBbEMA OBOPOTA MHBECTULIUHA -
MMPOKUBAIOLUIETO OTIPYKEHHOH PO3HUYHOH B OCHOBHOMH S
HACEJIEHUA MPOAYKLIUU TOPIOBJIU KAIIUTAJI

*3A 2023 IO/



OCHOBHBIE MTOKA3ATEJIH
COLIMAJIbHO-3KOHOMUYECKOT'O PA3BUTHA
3A SHBAPD — JIEKABPb 2023 T'OJIA

OBBEM OTTPYKEHHBIX TOBAPOB

HKAJUIMHOE CTPOUTEJBCTBO

[IOTPEBUTE/JIbLCKWH PHIHOK

YPOBEHbDb KHM3HHU

PbIHOK TPYJIA

JEMOT'PAOHA




Ob'BbEM OTT'PYKEHHBIX
TOBAPOB

598,8
PYBJIEM
/

Ob'BEM OTTPYKEHHBIX TOBAPOB CObCTBEHHOI'O
[TPOU3BOACTBA, BbITIOJIHEHHBIX PABOT U YCJIIYT
BCEMU KATETOPHMAMU MPOU3BOJAUTEJIEN

62,1 %

A0JI1 OBPABATBIBAIOIIUX [TPOU3BO/CTB B
OBIIIEM OB BEME OTTPY>KEHHOM MPOAYKLIMU

MJIP] .PYEJEH

B OGbIYA TTOJIE3HBIX UCKOIMAEMbIX
B OGPABATLIBAIOINUE ITPOU3BOJCTBA

OBECIEYEHHUE 3JIEKTPUUECKOW SHEPTHEH, TA30M W [TAPOM; KOH/IUIIUOHUPOBAHUE
BO3/JIYXA

M BO/IOCHABXEHUE; BOJIOOTBE/JIEHUE, OPTAHMU3ALIMA CEOPA U YTUJIU3ALIMK OTXO0/IOB,
JIEATEJIbHOCTH 110 JIMKBUJJALIMU 3ATPSI3HEHUM



Ob'bEM OTI'PYKEHHBIX TOBAPOB

Bua akoOHOMMYECKOMN feATeNbHOCTH + nﬁ?&%ﬁeﬁ 230;"2}‘_
[lo6bI14a none3HbIX UCKonaeMbIX 136584,4 88,6
N3 Hee:
nobblya yrns 133136,0 88,1
O6pabarbiBalowme Nnpon3BoacTBa 371247,7 93,5
N3 HUX:
NPOU3BOACTBO NULLEBbIX NPOAYKTOB 7985,5 98,4
NPOU3BOACTBO XMMUYECKMX BELLECTB W XUMUYECKUX NMPOAYKTOB 6096,8 62,9
NPOU3BOACTBO NPOYEN HEMETANIMYECKON MUHEPANbHOWM NPOAYKLWM 24733 107,7
NPOM3BOACTBO METANTYPruyeckoe 3158144 92,4
NPOU3BOACTBO OTOBbIX METANNUYECKNX U3AENWIA, KPOME MaLLWH 1 000pYyaA0BaHNS 14020,6 103,0
NPOV3BOACTBO ANEKTPUYECKOr0 060PYyA0BaHMS 1927,5 157,9
NPOV3BOACTBO MALUMH 1 060PYA0BAHMS, HE BKMKYEHHBIX B APYre rPYNNUPOBKY 6397,8 137,6
PEMOHT 1 MOHTa)X MaLUMH 1 060pYA0BaHNS 7233,4 115,1
ObecneyeHne INEeKTPUYECKON IHEPruen, raaom U NapoM; KOHAULIMOHUPOBaHKUE BO3AyXa 21952,5 100,7
BopgocHabxeHue; BoAooTBeaeHue, opraHusaumusa coopa v yTunusauum oTXo40B, AeATeNbLHOCTb Mo 689950 91.9
NUKBUAALNMN 3arpsasHEHUN ’ ’

*BE3 CYBBEKTOB MAJIOTO MPEAIIPUHUMATEJ/IbCTBA U OPTAHHU3AIIMH C YUCJAEHHOCTBIO /IO 15 YEJIOBEK



2019

2020

2021

YKUJUILIHOE
CTPOUTEJILCTBO

CTPYKTYPA
AKUJIIMIIHOT'O ®OHJA 110 'OAAM BO3BEZAEHUA

|

2018

37.7

37.3

36.5

36.2

|
B23

B nocsae 1995 roga ™ 1971-1995rr. 1946-1970rr.

80%

B 1921-1945rr.

100%

829 nas

[IJIOIIAADL I[TOCTPOEHHBIX KBAPTHUP
HACEJIEHUEM U OPTAHU3ALIUAMMU BCEX
®OPM COBCTBEHHOCTH

60,5 %

A0JId IIOCTPOEHHOI'O HACEJIEHUEM 7KWUJIbA B
OBILEM BBO/E KHJIbA 10 TOPOAY



OBOPOT PO3HUYHOU
TOPI'OBJIU

TOBAPHA{A CTPYKTYPA
OBOPOTA PO3HWYHOM TOPT'OBJIH, % *

120

100 —— ——

80 - 48.2 49.7

2022 2023

HenpoaoBO/ZIbCTBEHHbIE TOBAPbI
B nuwesble NPOAYKTbl, BKAOYaA HANUTKN U TabayHble nsgenuna

*BE3 CYB'BEKTOB MAJIOIO IIPE/AIIPUHUMATEJ/IbCTBA,
B ®AKTHYECKH JJEUCTBOBABIIHUX IJEHAX

1 49 8 MJIP]l . PYBJIE
/

OBOPOT PO3HWYHOM TOPTOBJIM BO BCEX
KAHAJIAX PEAJIU3ALIMU *

JTHEU
TOPT'OBJIU

OBECIHEYEHHOCTD
POSHUYHOI'O ObOPOTA TOBAPHbLIMH 3AIIACAMU
HA 1 AHBAPA 2024 T'OAA*

*IKCIIEPTHAA OLJEHKA



ObOPOT OBLIECTBEHHOTI'O ITMTAHUA

JTUHAMUKA
OBOPOTA OBII[ECTBEHHOI'O MATAHUS *

FAHBapb
®eBparnb
Mapt

| kBapTan
Anpernb

Maw

WioHb

Il kBapTan

| nonyroaue
Wionb
Asryct
CeHT56pb

Il kBapTan
fAlHBapb-CeHTAOPL
OkTa6pb
Hosbpb
[ekabpb

IV kBapTan
log

SHBapb-aexkabpb
2023 ropa,
MITH. pybneit

794
759
840
2393
866
896
77
2539
4932
172
670
782
2224
7156
882
1303
1090
3275
10431

B %
K npegbigywemy K cooTBeTcTBYytOLLEMY
nepuoay nepuoay NpoLLoro roga

75,4 105,9
95,2 97,3
110,4 100,3
85,0 101,0
102,1 103,8
103,6 112,0
85,9 107,7
104,5 107,8

104,4
99,5 98,5
86,6 88,3
1151 92,1
86,6 93,0

100,6
11,9 94,6
144,0 140,2
82,9 95,3
141,8 109,1

103,1

* B COIIOCTABUMBIX IJEHAX

10,4 @
J PYBJIEU

OBOPOT OBIIECTBEHHOI'O ITIMTAHUA *

103,71 «

ObOPOT OBIIECTBEHHOTO ITMTAHUA B
COIIOCTABUMBIX LEHAX K AHBAPIO-IEKABPIO
2022 TOJA

*IKCIIEPTHAA OLJEHKA



[IJTATHBIE YCJIYTHU

CTPYKTYPA IIJIATHBIX YCJIYT', OKA3AHHbBIX
HACEJIEHUIO OPTAHU3AIUAMU *

2022 92 25

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

B GbITOBBIE B TpaHCHOPTHbIE B TeJleKOMMyHHUKAIlUOHHbIE
B KUIULIHO-KOMMYHaJIbHble B yypexxJeHUH KyJbTypbl B MeJUMIMHCKHE
cUCTeMbl 00pa30BaHUsA npoyue

*BE3 CYBBEKTOB MAJIOI'O IIPEAIIPUHUMATEJ/IbCTBA U OPTAHU3ALIMH
C YUCJ/IEHHOCTbBIO /]O 15 YEJ/IOBEK

3 3 I 9 MJIP/I. PYBJIEH

OBBbEM OKA3AHHBIX IIJIATHBIX YCJAYT *

99,9 «

OBBEM OKA3AHHBIX TJIATHBIX YCJIYT
B COMOCTABHUMBIX I[EHAX K YPOBHIO 2022
rOJIA

*3KCIIEPTHAA OLJEHKA



MHAEKC IIOTPEBUTEJ/IbCKHUX

[IEH

MHJAEKCDBI IIOTPEBUTEJIbCKUX LIEH

HA TOBAPHI U YCJIVTH (B % k nekab6pro 2022 roja)

111.00

110.00

109.00
108.00

107.00 /

106.00 /

105.00 /,.’
104.00

103.00

102.00

101.00

100.00 -

99.00

12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
== 11p0/I0BOJILCTBEHHbIe TOBapbl == HeNpoJ0BOJbCTBEHHbIE TOBAPHI

11 12
yCJIyTH

105,6 «

MHAEKC [TIOTPEBUTEJ/IbCKUX LHEH HA BCE TOBAPBDI
N YCJIIYTHU *

103,0 «

MHJAEKC NIOTPEBUTEJ/IbCKUX LEH HA
[TPOZIOBOJILCTBEHHBIE TOBAPHI *

103,7 «

MHJAEKC I[TIOTPEBUTEJILCKUX LEH HA
HETIPOZOBOJIbCTBEHHBIE TOBAPHI *

*K 2022 200y



[TPOKUTOYHBIU
MUHUMYM

BEJIMYUHA IMTPOXKUTOYHOT'O MUHUMYMA 110
COLUHUATIBHO-AEMOT'PAOHUYECKHUM T'PYIIIIAM *

B TOM 4HCJIE:

Bce

nacesienne | TPYAOCHOCOGHOE IeHCHOHEepHI JeTH
HaceJIeHUe
2023 ropm * 13 081 14 258 11 250 13 299
2024 rop ** 14 062 15 328 12 093 13 844

* [locmaHoeaenue [Ipasumeabcmea Kemeposckoii o6aacmu - Kys6acca om 14.12.2022 Ne825
«06 ycmaHo8/eHUU 8eAUYUHbI NPOHCUMOYHO20 MUHUMYMA HA OyWY HACeAeHUS] U NO OCHOBHbIM
coyuaabHo -demozpaguveckum zpynnam HaceaeHusi Kemeposckoii o6aacmu-Kys6acca na 2023

200»

** [locmaHoeseHue I[Ipasumeascmea Kemeposckoii o6aacmu — Kysbacca om 03.71.2023 e.
Ne776 «0 eHeceHUu usmeHeHusi 8 hocmaHos.ieHue IIpagumeascmea Kemeposckoll obaacmu —
Kysz6acca om 08.09.2023 2. Ne583 06 ycmaHos1eHUU 8eAUMUHbI NPOHCUMOYHO20 MUHUMYMA HA
dywly HacejqeHuss U NO  OCHOBHbIM COYUAJAbHO-0eMo2paduyecKkuMm 2pynnam HacesgeHus

Kemeposckoil o6aacmu — Kys6acca Ha 2024 200 »

13 081

[TPOXKUTOYHBIM MUHMMYM B PACUETE HA AYIIY
HACEJIEHUA B 2023 TOAY *

4 002 ...

MPOXXUTOYHBIM MUHUMYM B PACUETE HA AYILIY
HACEJIEHHUA B 2024 TOAY *

* [10 BCEM COLJHA/IbHO-/I[EMOT'PADUYECKHUM T'PYIIIIAM



OIIJIATA TPYJA

JTVUHAMUKA CPEAHEMECAYHOW HOMWHAJIbLHOU
HAYUCJEHHOW 3APABOTHOM IIJIATHI, PYBJIEU

7 11643 ..

ACOLEQ
OVJIIIO

69,286
. 58948 CPE/JIHEMECSYHAS HOMUHAJIbHAS
6V HAYMCJIEHHAS 3APABOTHAS IJIATA PABOTHUKOB
OPTAHU3ALIMH
67,'1V
4 ; %
1 1 , ;
N N S S S S S CPEJIHEMECAYHAS HOMUHAJIbHAS
N I R I S N R M s R A HAUYUCJIEHHAS 3APABOTHAS TTJIATA

K YPOBHIO 2022 I'OZIA

*BE3 CYEBEKTOB MAJIOTO IIPEAIIPUHUMATEJ/IbCTBA H OPTAHU3ALIUH
C YUCJIEHHOCTBIO [0 15 YEJIOBEK



CPEAHEMECAYHAA 3APABOTHAA I1JIATA

Bua sxoHOMHYECKO# 1eITeJIbHOCTH B 2023, 2023 k 2022,
B pyoJisix B %
Bcero nmo o0cienyeMbIiM BUIaM IKOHOMUYECKOM 1eSITEJIbHOCTH 71643 1147
Jo0bI4a nmoJie3HbIX HCKOMaeMbIX 98056 114,5
- 1oOb14a yriis 100430 113,3
OOpabarbiBalolne NpoU3BOJACTBA 77439 113,1
- [Ipon3BOICTBO MUIIEBBIX TPOAYKTOB 060294 119,7
- [Ipor3BOICTBO XUMHUUYECKUX BEIIECTB U XUMUUYECKUX ITPOLYKTOB 86073 110,2
- [Ipon3BOACTBO MpOYEH HEMETAIUIMYECKON MUHEPATLHON MTPOAYKIIUN 72048 117.1
- [Ipou3BOACTBO METATLTYPrU4YeCKOe 82880 111,3
- [Ipor3BOACTBO rOTOBBIX METATMYECKUX U3ICTUNA, KpOME MallliH, 000pyI0BaHUsI, OPYKHUS U OOCTIPUIIAcOB 55089 118,7
- [Ipon3BOACTBO IEKTPUUECKOTO 000PYI0BAHMS 78600 112,4
- [Ipon3BoACTBO MaIlIKH ¥ 00OPYAOBaHUS, HE BKIIFOUEHHBIX B IPYTHe TPYMITUPOBKH 86999 121.4
- PeMOHT 1 MOHTaX MaIlluH U 000PYIOBaAHUS 83925 115,9
OobecneueHue JJIEKTPUIECKOM IHEPIHei, Fa30M M MapPOM; KOHAMIIUOHUPOBAHUE BO31yXa 67721 114.8
BonocHa0:xxenne; BOI0OTBeleHHE, OPraHU3aNUsA cO0Opa U YTHIM3AIUMN 0TXO0I0B, 1eITeJIbHOCTD 110
JIMKBUAAUM 3arPA3ZHEHU I 64282 117,0
CTpouTeabcTBO 92073 1244
Toprosjs onToBasi 1 PO3HUYHAS; PEMOHT aBTOTPAHCIIOPTHBIX CPEICTB U MOTOLMKJIOB 79569 121.6
TpaHncnopTMpPOBKA U XpaHeHUe 75392 113,7
Oo0pa3oBanue 50310 113,2
JleATeJIbHOCTD B 00J1aCTH 3IPABOOXPAHEHUS U COLMAJIBbHBIX YCJIYT 63196 112,7
JesATeJbHOCTD B 00JIaCTH KYJIbTYPbI, CIIOPTA, OPraHU3ALMHU A0CYTra H Pa3BJIeYeHHU 55929 120,0
IIpenocrasiieHue NPOYUX BUAOB YCJIYT 57919 114,1

*BE3 CYEBEKTOB MAJIOTO IPEAIIPUHUMATE/IBCTBA U OPTAHM3ALIMH C YHCJIEHHOCTBIO /O 15 YEJIOBEK



CPEAHECIITMCOYHAA YNC/IEHHOCTb PABOTHHUKOB

Buja 3xoHOoMHYeCKOH AeITEJILHOCTH 2023, K 2(322,

YyeJi0BeK B %

Bcero nmo o0ciienyeMbIiM BUIaM IKOHOMUYECKOH 1eSITEJIbHOCTH 123095 08,4

JloObIYa moJie3HbIX HCKOMAaeMbIX 5880 100,7

- Jlo6b1ua yros 4506 98,7

OO0pabaTbiBalolue MPOU3BOACTBA 29852 96,7

- [Ipon3BOACTBO MUIIEBHIX MPOITYKTOB 1519 96,7

- [Ipon3BOACTBO XUMUYECKUX BEIIECTB U XUMHUYECKUX MPOAYKTOB 495 1119

- [Ipon3BOACTBO MPOYEN HEMETAUIMYECKON MUHEPATILHON MTPOLYKIUN 260 103,0

- [Ipou3BOACTBO METAILITYPrUYECKOE 18008 97,0

- [Ipon3BOACTBO rOTOBBIX METAINTMYSCKUX U3ICTNH, KpOME MaIlliH, 000pYI0BaHUs, OPYXKHUS B OOCTIPUIIACOB 4178 95,2

- [Ipou3BOACTBO NMEKTPUIECKOTO 000PYIOBAHUS 494 83,3

- [Ipou3BoACTBO MaIIMH U 000PYAOBaHUS, HE BKIIOYEHHBIX B IPYTHE TPYHITUPOBKHU 984 102,5

- PeMOHT 1 MOHTaX MamIvH 1 000PYIOBAHHUS 1944 90,5

OolecneueHue IIeKTPUYECKOI JHEPIHei, ra30M U MAPOM; KOHAHUIMOHUPOBAHME BO31yXa 4153 101,2
BonocHa0xxeHnne; BOI00TBeleHHE, OPraHU3AUs cO0Opa U YTHIM3AIUMN 0TXO010B, AeSITeJIbHOCTDb MO JUKBUAANHU

3arpsi3HeHUu 3026 111,3

CrpouTeibCcTBO 4338 110,3

ToprosJ/ist onTOBasi U PO3HUYHASI; PEMOHT ABTOTPAHCIOPTHBIX CPEACTB U MOTOLMKJIOB 9629 99,0

TpaHncnopTHpPOBKA M XpaHeHHe 12923 95,2

JesATeJIbHOCTH TOCTHHUIL U IPEANPUATHH 001IIeCTBEHHOT0 MUTAHUS 1277 94,0

Oo0pa3oBaHue 17109 100,8

JlesiTeJIbHOCTH B 00J1ACTH 3IPABOOXPAHEHUSI M COUMATIBLHBIX YCJIYT 14053 98,1

*BE3 CYBBEKTOB MAJIOTO IIPEAIIPUHUMATE/IbCTBA H OPTAHHU3ALMH C YUCJAEHHOCTBIO /1O 15 YE/IOBEK



bE3PABOTHILIA

JUHAMUWKA YUCJIA HE 3AHATLIX TPY0BOM
AEATEJIBHOCTDBIO I'PAXKIAH

Yuciio0 He 3aHATHIX,
COCTOSIIIIMX HA YYeTe B | W3 HUX HMEIOT CTaTycC YEJIOBEK
ciy:x0e 3aHATOCTH, 0e3paboTHOrO

YEJ0BECK

2023 ron UMEJIA CTATYC BE3PABOTHOIO
L 2062 1766 HA KOHEL] IEKABPS 2023 TO/IA *
Depaib 2011 1700
Maprt 1923 1678
Amnpenb 1947 1655
Maii 1721 1487
Hronn 1578 1369
Vioms 1589 1334 O/
ABrycr 1614 1355 , O
CeHnTs6pn 1598 1337
OxTs10pB 1576 1319
Hos6pb 1461 1199 YPOBEHb BE3PABOTHUIIBI HA KOHEII
Texabps 1395 1217 JEKABPA 2023 I'OJA *

* [10 HHOOPMALIMH IJEHTPA 3AHATOCTH HACEJIEHHA I'OPO/JJA HOBOKY3HELKA



JEMOI'PADHUA

XAPAKTEPUCTHUKA MUT'PALIMOHHBIX I[TOTOKOB

Murpanus - Bcero
MPUOBIBIINE
BBIOBIBILINC
MUTPAIHOHHBIA MPUPOCT, CHIDKEHHE (-), B TOM YHCIIE:
B npeaenax Poccun
npuOBIBIINE
BEIOBIBIITIE
MHTPALOHHBIA MPUPOCT, CHIKEHHE (-)
MeKIyHAPOIHAS] MUTPALUS
MPUOBIBIIIHE
BBIOBIBILINC
MUTPAIHOHHBIA MPUPOCT, CHIKEHHE (-), B TOM YHCIC:
co crpanamu CHI'
npuOBIBIIE
BBIOBIBIITHE
MUTPAIOHHBINA IPHUPOCT, CHIDKEHHE (-)
C IPYTHMH CTPAHAMU
MpUOBIBIINE
BEIOBIBIITHC

MUTDALMOHHBIA IPUPOCT, CHIKeHue (-)

2023r.

11332
10421
911

8917
9626
-709

2415
795
1620

2386
765
1621

29
30
-1

2022r.

12608
11762
846

9175
9846
-671

3433
1916
1517

3406
1863
1543

27
53

Ipupocr (+),

CHIKeHMe (-)

-1276
-1341

-258
-220

-1018
-1121

-1020
-1098

531 180

YEJIOBEK

YUCJIEHHOCTDB IMTOCTOAHHOI'O HACEJIEHHWA HA
1 AHBAPA 2024 TOLA

3 /03w

POZIMJIOCH B 2023 I'OAY

7 013 o

YMEPJIO B 2023 I'oAy



[IOKA3ATEJIN
COUHMAJIbHO-9KOHOMHUYECKOI'O PASBI/ITI/IH

@ HOBOKY3HELIKOTO TOPO/ICKOTO OKPYTA 3A
' 2023 [0/l




